

Quận 12, ngày 19 tháng 3 năm 2020

Số: 11/KH - LĐLĐ

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh Giai đoạn 2019-2023

Thực hiện kế hoạch số 106/KH-LĐLĐ ngày 03/12/2019 của Liên đoàn lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn năm học 2019-2023. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 12 xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn năm học 2019-2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chăm lo cho con công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) có hoàn cảnh khó khăn, nhằm chia sẻ động viên CNVC-LĐ gắn bó với tổ chức công đoàn, khuyến khích con CNVC-LĐ phấn đấu đạt thành tích học tập tốt.

- Động viên công đoàn viên, CNVC - LĐ có hoàn cảnh khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tích cực trong học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề.

- Huy động nhiều nguồn lực để tạo nguồn kinh phí trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2019-2023. Việc xét chọn tặng học bổng phải công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa thiết thực của Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh trong CNVC-LĐ, các công đoàn cơ sở và người sử dụng lao động; trong đó tập trung khu vực ngoài Nhà nước.

- Tích cực vận động CNVC-LĐ, người sử dụng lao động, các mạnh thường quân ủng hộ kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Kịp thời chăm lo, hỗ trợ con CNVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Quan tâm đến các trường hợp con đoàn viên, người lao động các nghiệp đoàn.

- Tổng kết, đánh giá đồng thời tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa nhân văn của Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh trong CNVC-LĐ, các cấp công đoàn và người sử dụng lao động. Lễ trao học bổng phải được tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm thể hiện sự quan tâm chăm lo của tổ chức công đoàn.

#### II. ĐỐI TƯỢNG XÉT TẶNG HỌC BỔNG:

- Con công đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn có sự nỗ lực, phấn đấu trong học tập đạt thành tích tốt.

- Công đoàn viên có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất tại các đơn vị có hoàn cảnh khó khăn đang học theo học nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn thành phố.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

#### **1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2019-2023.**

- Các công đoàn cơ sở tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên công đoàn, người lao động và người sử dụng lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về mục đích, ý nghĩa của chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, tạo sự đồng thuận và tích cực ủng hộ thực hiện có hiệu quả chương trình tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện về thời gian cho công đoàn viên tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao.

#### **2. Thực hiện có hiệu quả công tác chăm lo cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, nỗ lực phấn đấu trong học tập.**

- Các công đoàn cơ sở rà soát, nắm bắt hoàn cảnh gia đình của công đoàn viên, người lao động khó khăn, có con trong độ tuổi đi học, đề xuất xét tặng học bổng, nhằm động viên các em phấn đấu vươn lên trong học tập, không để con công đoàn viên, người lao động phải bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn.

- Công đoàn cơ sở cần đa dạng hóa giải pháp tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tích cực vận động người sử dụng lao động, các mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí tặng học bổng cho con công đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Công đoàn cơ sở chủ động thương lượng với người sử dụng lao động đưa nội dung chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh vào thỏa ước lao động tập thể doanh nghiệp.

- Vận động người sử dụng lao động, mạnh thường quân nhận đỡ đầu con công đoàn viên, người lao động khó khăn theo từng năm học hoặc cả bậc học.

- Công đoàn cơ sở quản lý tốt danh sách con công đoàn viên, người lao động được nhận học bổng; theo dõi kết quả học tập của các cháu, kịp thời hỗ trợ, động viên khi các cháu gặp khó khăn trong học tập hoặc chất lượng học tập bị giảm sút; kịp thời tuyên dương, khen thưởng những cháu có kết quả học tập xuất sắc.

#### **3. Khuyến khích, hỗ trợ đoàn viên công đoàn tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp.**

- Công đoàn cơ sở cần tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động thường xuyên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề, cập nhật những tiến bộ khoa học công nghệ vận dụng trong lao động, sản xuất, góp phần nâng cao năng suất lao động, tăng thu nhập cải thiện đời sống.

- Thống kê rà soát tình hình học tập, hoàn cảnh gia đình công đoàn viên, kịp thời đề xuất với Ban chấp hành công đoàn xem xét tặng học bổng, hỗ trợ học phí học đại học, cao đẳng, trung cấp nghề cho công đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, qua đó động viên công đoàn viên tích cực học tập, yên tâm lao động, sản xuất.

- Vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí, tặng học bổng cho công đoàn viên, người lao động tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, chú trọng các ngành nghề phù hợp hướng tới hiện đại hóa và cách mạng công nghiệp 4.0 để người lao động tiếp tục đóng góp cho cơ quan và doanh nghiệp.

- Phối hợp với các trường học, trường nghề trên địa bàn quận ký kết chương trình “phúc lợi đoàn viên công đoàn”, có chính sách giảm học phí cho công đoàn viên trực tiếp sản xuất, phối hợp rà soát, xem xét, giới thiệu cho Liên đoàn lao động quận đề xuất LĐLĐ TP xét tặng học bổng đối với các trường hợp công đoàn viên trực tiếp sản xuất có hoàn cảnh khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại đơn vị, đang tham gia các chương trình đào tạo dài hạn tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Liên Đoàn Lao Động Quận:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh hàng năm; Tổ chức bình xét và trao học bổng cho con công đoàn viên, CNVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo tiêu chuẩn. (*Ưu tiên xét chọn con và bản thân CNVC – LĐ thuộc những đơn vị những đơn vị có tham gia đóng góp cho chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp quận*); Lập danh sách công đoàn viên đề xuất Liên đoàn lao động thành phố xét chọn tặng học bổng.

- Tiếp tục tuyên truyền về kế hoạch chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2019-2023; Giới thiệu các tập thể thực hiện tốt chương trình học bổng và các gương điển hình được nhận học bổng vượt khó.

#### **2. Đối với Công đoàn cơ sở:**

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch phù hợp với thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Tiếp tục phát động và thực hiện phong trào “Nuôi heo đất” trong đội ngũ CNVC-LĐ; nghiên cứu đổi mới, tổ chức các hoạt động nhằm tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng; Thường xuyên rà soát nắm bắt tình hình đời sống CNVC-LĐ và kết quả học tập của con CNVC-LĐ để kịp thời trao học bổng qua đó động viên các cháu phấn đấu học tập; Vận động người sử dụng lao động trao học bổng cho CNVC-LĐ đạt thành tích tốt trong lao động sản xuất. Chủ động thương lượng, tổ chức thỏa thuận và ký kết thỏa ước lao động tập thể với những điều khoản chăm lo về học bổng cho con CNVC-LĐ và CNVC-LĐ. Hàng năm, tổ chức bình xét trao tặng học bổng đảm bảo đúng đối tượng, chính xác và công bằng.

- Tùy theo điều kiện tổ chức xét chọn trao học bổng cho công đoàn viên khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp.

- Theo dõi, động viên việc học tập của công đoàn viên, con CNVC-LĐ được nhận học bổng Nguyễn Đức Cảnh. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn lao động quận.

(đ/c Trương Thị Cẩm Vân – ĐT 0852840709, Email [camvanldldq12@gmail.com](mailto:camvanldldq12@gmail.com)).

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn năm học 2019-2023 của Liên đoàn Lao động quận. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận

- TT LĐLĐ TP;
- Ban nữ công LĐLĐ TP;
- BTV LĐLĐ quận
- CĐCS;
- Lưu VP, NC.



Nguyễn Hồng Khanh